
 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 
 
 

Struttura Organizzativa 
Proponente 

Direzione Sistemi Informativi – Divisione Sistemi Socio-Sanitari e 
Territoriali 

 

Oggetto: 

Progetto SANAVR-EU/SANAVR-ORD: Affidamento diretto alla società Infocert S.p.A. 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 – 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’acquisizione di Servizi di 

sigillo/firma qualificata [QES] automatica/timbro digitale.   

Importo € 59.950,00 esclusa IVA.  

CUP: F84E19001400008 - Codice POR: A0358E0001 

Codice LAZIOcrea: SANAVRORD 

CIG: 86457488F2 

 

Premesse: 

 
 

-  VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e ss.mm.ii.; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, prot. n. 2018/0000306 del 

10/01/2018; 

-  VISTO il Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni approvato dall’Organo 

Amministrativo di LAZIOcrea S.p.A. in data 16/03/2018 e aggiornato in data 12/06/2020; 

-  VISTO il D. Lgs. n. 18/2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

-  VISTA la Determinazione n. 975 del 05/10/2020, con la quale si è proceduto alla nomina di Antonio 

Vito Bozza in qualità di Responsabile del Procedimento (RP) per l’intervento “Evoluzione del 

Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale (SANAVR-ORD / SANAVR-EU)”; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 347 del 03/07/2018 concernente l’approvazione 

della Scheda Modalità Attuative Programma Operativo (MAPO) dell’Azione 2.2.1 del POR FESR 

Lazio 2014-2020;  

-  CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 21627 del 31/10/2019, ha trasmesso lo 

studio di fattibilità concernente la realizzazione del progetto di “Evoluzione Sistema Anagrafe 

Vaccinale Regionale” per € 966.181,44 IVA inclusa, di cui € 622.151,20 per spese in conto capitale e 

€ 344.030,24 IVA inclusa per spese di assistenza e manutenzione; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 862 del 26/11/2019 concernente: “POR FESR Lazio 

2014-20: Accantonamento quota IVA Piano Tecnico BUL Lazio di € 5.913.089,00 - Reintegro 

risorse liquidate per completamento Primo Intervento Attuativo Programma Lazio 30Mega - 

Copertura finanziaria dell'intervento di adeguamento tecnologico rete di monitoraggio 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

idrometeorologico e dei progetti "Evoluzione funzionale e accentramento del Sistema Informatico 

PS\DEA - GiPSE", "Evoluzione Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale - AVR", "Sistema Informativo 

per l'Assistenza Territoriale Sociosanitaria - SIATeSS", "Sistema Informativo 3.499.161,32 per spese 

in conto capitale e € 1.380.171,54 IVA inclusa per spese di assistenza e manutenzione, e con cui si è 

provveduto a bollinare gli importi esercizio finanziario 2020, con l’impegno n. 32330/2020 sul 

capitolo A42185, con l’impegno n. 32334/2020 sul capitolo A42186 e  con l’impegno n. 

32338/2020 sul capitolo A42187;  

-  VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 984 del 20/12/2019 con cui è stato approvato il 

Piano Operativo Annuale (POA) della società LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2020, che nello specifico 

prevede la realizzazione del progetto “Evoluzione Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale” 

(SANAVREU/SANAVR-ORD), e con cui si è provveduto a bollinare gli importi esercizio finanziario 

2020, con l’impegno n. 32330/2020 sul capitolo A42185, con l’impegno n. 32334/2020 sul capitolo 

A42186 e  con l’impegno n. 32338/2020 sul capitolo A42187; 

-  VISTA la Determinazione n. G08660 del 22/07/2020 avente ad oggetto “POR FESR LAZIO 2014-

2020. Progetto A0358E0001. DGR 984/2019 - Approvazione dello studio di fattibilità del progetto 

di "Evoluzione del Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale" (SANAVR-EU/SANAVR-ORD), per 

complessivi € 966.181,44 IVA inclusa a favore di LAZIOcrea spa, in parte da finanziare con 

successivo atto di impegno per complessivi € 344.030,24 IVA inclusa (SANAVR-ORD), sul capitolo 

H11726. Impegno di spesa di € 622.151,20 IVA inclusa sui capitoli A42188, A42189, e A42190 del 

Bilancio regionale, annualità 2020. Approvazione dello Schema di Convenzione per la realizzazione 

dell'operazione CUP: F84E19001400008, Codice POR: A0358E0001, Codice LAZIOcrea: 

SANAVR-EU - "Evoluzione del Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale" tra Regione Lazio e 

LAZIOcrea S.p.A.”, con la quale: è stato approvato lo studio di fattibilità prot. n. 21627 del 

31/10/2019 per la l’importo di € 966.181,44 IVA inclusa, di cui € 622.151,20 IVA inclusa per spese in 

conto capitale e € 344.030,24 IVA inclusa per spese di assistenza e manutenzione, è stata 

impegnata la somma complessiva di € 622.151,20 IVA inclusa a valere sull’esercizio 2020 ed è stato 

approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione dell’operazione Codice CUP: 

F84E19001400008, Codice POR: A0358E0001, Codice LAZIOcrea: SANAVR-EU, “Evoluzione 

Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale” tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A.; 

-  VISTA la Determinazione n. G11073 del 28/09/2020 avente ad oggetto 

"DGR 984/2019 - Cofinanziamento del progetto CUP F84E19001400008 di "Evoluzione del 

Sistema Anagrafe Vaccinale Regionale" (SANAVR-ORD). Impegno di spesa di € 344.030,24 IVA 

inclusa sul capitolo H11726 del Bilancio regionale, annualità 2020-2021-2022", con la quale la 

Regione Lazio ha impegnato a favore di LAZIOcrea S.p.A. l’importo di € 344.030,24 IVA inclusa 

per la copertura delle spese di assistenza e manutenzione del predetto progetto;  

-  ATTESO che è stata stipulata con la Regione Lazio la Convenzione per l’Evoluzione del Sistema 

Anagrafe Vaccinale Regionale CUP: F84E19001400008, Codice POR: A0358E0001; 

-  VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1024 del 22/12/2020 concernente: “Approvazione 

Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2021”; 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

-  VISTA la Determinazione n. 1124 del 10/11/2020, con la quale si è proceduto con l’attivazione di un 

Contratto Quadro CONSIP per “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa” 

(SPC - Lotto 3) con l’RTI composto dalle società Almaviva S.p.A., Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A. 

e PWC Public Sector S.r.l. per l’Evoluzione del Sistema “Anagrafe Vaccinale Regionale” (AVR)" 

(CUP: F84E19001400008 - Codice POR: A0358E0001 Codici LAZIOcrea: SANAVREU – 

SANAVRORD) CIG FIGLIO: 8497842110, per l’importo di complessivo di € 646.540,00 esclusa IVA; 

-  VISTO il Contratto Esecutivo CIG: 8497842110 (prot. LAZIOcrea n. 0033114 del 15/12/2020) con il 

suddetto RTI aggiudicatario, per la realizzazione delle attività di evoluzione e potenziamento di 

AVR; 

-  CONSIDERATO che, nell’ambito del contratto esecutivo CIG: 8497842110, in relazione alle attività 

di test sul rilascio dell’”Attestato di avvenuta vaccinazione anti Covid-19 sul Fascicolo Sanitario 

Elettronico (FSE)” di ogni assistito della Regione Lazio, è emersa la necessità di attuarne il rilascio 

in modalità completamente digitale mediante l’utilizzo della tecnologia “Timbro Digitale”, per 

l’inserimento di un contrassegno elettronico nel file PAdES (Attestato di vaccinazione firmato); 

-  ATTESO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 2266 del 05/02/2021 e relativa Relazione tecnica 

ad essa allegata, ha rappresentato alla Regione Lazio l’esigenza di cui sopra, richiedendo pertanto 

l’autorizzazione all’utilizzo della somma di Euro 75.000,00 esclusa IVA per l’acquisto dei servizi 

dedicati a “Timbro Digitale” e QRCode e, contestualmente, alla rimodulazione per il medesimo 

importo delle attività di assistenza e manutenzione ordinaria di AVR, visto che una parte dei fondi 

ordinari regionali stanziati con Determinazione n. G11073 del 28/09/2020 (per un importo pari ad 

Euro 145.412,00 esclusa IVA), risultano ancora non allocati; 

-  VISTA la nota n. 136478 del 12/02/2021 (prot. LAZIOcrea 2877 di pari data), con la quale la Regione 

Lazio ha quindi autorizzato LAZIOcrea S.p.A. all’utilizzo della somma di Euro 75.000,00 esclusa 

IVA per l’acquisto dei servizi dedicati a “Timbro Digitale” e QRCode e alla rimodulazione per il 

medesimo importo delle attività di assistenza e manutenzione ordinaria di AVR; 

-  CONSIDERATO che, per l’acquisto in argomento, è possibile applicare l’art. 1, comma 2, lettera a) 

del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76. “c.d. decreto semplificazioni”, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120, che ha elevato la soglia dell’affidamento diretto per i servizi e le forniture 

da euro 40.000 a 75.000, fino al 31/12/2021; 

-  ATTESO che il Responsabile del Procedimento, con il supporto dell’Area Affari Legali, nel rispetto 

del principio della massima trasparenza, contemperando, altresì, l’efficienza dell’azione 

amministrativa con i principi di parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza, ha 

individuato i seguenti tre (n. 3) operatori presenti sull’albo fornitori di LAZIOcrea, ai quali è stata 

inviata via PEC, in data 16/02/2021, la lettera di invito per l’affidamento dei servizi di sigillo/firma 

qualificata [QES] automatica/timbro digitale, da aggiudicare al prezzo più basso, indicando per i 

servizi richiesti l’importo soggetto a ribasso pari a € 75.000,00 esclusa IVA: 

- GT50 S.r.l. (prot. LAZIOcrea n. 3311 del 16/02/2021)  

- Infocert S.p.A. (prot. LAZIOcrea n. 3313 del 16/02/2021)  

- Land S.r.l (prot. LAZIOcrea n. 3312 del 16/02/2021); 

 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

4 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

-  PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte (22/02/2021), sono 

regolarmente pervenute le proposte di offerta da parte dei seguenti operatori:  

- GT50 S.r.l. (offerta prot. LAZIOcrea n. 3691 del 22/02/2021) – prezzo pari ad € 64.666,00 

IVA esclusa  

- Infocert S.p.A. (offerta prot. LAZIOcrea n. 3692 del 22/02/2021) – prezzo pari ad € 

59.950,00 IVA esclusa 

- Land S.r.l. (offerta prot. LAZIOcrea n. 3694 del 22/02/2021) – prezzo pari ad € 71.500,00 

IVA esclusa; 

-  ATTESO che il Responsabile del Procedimento, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di 

competenza, ha ritenuto congrua sotto il profilo tecnico-economico, e dunque rispondente alle 

esigenze espresse da LAZIOcrea S,p,A., l’offerta presentata dall’operatore Infocert S.p.A. (offerta 

prot. LAZIOcrea n. 3692 del 22/02/2021) al prezzo di € 59.950,00 IVA esclusa, come riportato nel 

Verbale prot. n. 3953 del 24/02/2021; 

-  RITENUTO pertanto di dover procedere con l'affidamento diretto all'operatore Infocert S.p.A. ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 – convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, per i servizi di sigillo/firma qualificata [QES] automatica/timbro digitale, 

per l’importo complessivo di € 59.950,00 IVA esclusa; 

-  ATTESO che il Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A., nel corso seduta del 30/10/2020, 

ha deliberato di approvare il budget di gestione assegnato al Progetto “Evoluzione del Sistema 

Anagrafe Vaccinale Regionale” (codici commessa LAZIOcrea: SANAVREU e SANAVRORD), che 

ammonta complessivamente a € 791.952,00 esclusa IVA (€ 966.181,44 inclusa IVA), di cui in 

particolare per la Commessa SANAVRORD € 136.580,00 esclusa IVA (€ 166.627,60 inclusa IVA) 

per l’esercizio 2021; 

-  ATTESO che, al fine di procedere con l’acquisto dei servizi in oggetto, si è reso necessario 

procedere con una variazione del budget di gestione del progetto SANAVR-ORD per l’esercizio 

2021, prevedendo l’importo di € 196.530,00 esclusa IVA (€ 239,766,60 inclusa IVA); 

-  PRESO ATTO dei controlli effettuati da parte della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

di Gestione; 

-  CONSIDERATO che l’Amministratore Delegato ha conferito all’Ing. Maurizio Stumbo, in qualità di 

Direttore della Direzione Sistemi Informativi, il potere di concludere e firmare impegni contrattuali 

fino all’importo massimo di 100.000,00 (centomila/00 euro) IVA esclusa per ciascuna operazione 

(procura notarile Rep. n. 22.264 – Racc. n. 14.237 dell’11/06/2019); 

-   RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione della presente determinazione consente di 

attestarne la regolarità e la conformità relativamente alla procedura di acquisizione individuata; 

 
Vista la proposta del Responsabile del Procedimento Antonio Vito Bozza, al 

Direttore della Direzione Sistemi Informativi  
 
si determina 

 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Mod. DEAG 

 

5 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

-  di procedere con l’affidamento diretto all'operatore Infocert S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 – convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, 

per i servizi di sigillo/firma qualificata [QES] automatica/timbro digitale, per l’importo complessivo 

di € 59.950,00 IVA esclusa; 

-  di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa SANAVRORD 

 

 
 

Sintesi acquisto 

Aggiudicatario  
Infocert S.p.A. 

 

Ordinativi a:  
Infocert S.p.A. 

DETERMINA 
REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 
Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anni 

successivi 

SERVIZI ICT 

Servizi di sigillo/firma 
qualificata [QES] 

automatica/timbro digitale 

G11073 del 
28/09/2020 € 59.950,00    

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

 
CIG IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IMPORTO 

IVA AL 22% 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
SA_SISSSE_SANAVRORD 

 
86457488F2 € 59.950,00 

 
€ 13.189,00 

 
€ 73.139,00 

Allegati: 
-  GEPRO e scheda di budget Progetto SANAVR-ORD 
-  Determinazione regionale n.   G11073 del 28/09/2020  
-  Verbale di Valutazione prot. n. 3953 del 24/02/2021 
-  Offerta prot. LAZIOcrea n. 3692 del 22/02/2021 

 

Responsabile del 
Procedimento (RP) 

 Antonio Vito 
Bozza 

 

Dirigente di riferimento  Antonio Vito 
Bozza 

 

Area Affari Legali  Fabio di Marco  

Direttore Direzione Sistemi 
Informativi  Maurizio Stumbo  


		2021-02-25T10:40:05+0000
	Not specified


		2021-02-25T12:13:08+0000
	DI MARCO FABIO


		2021-02-26T10:20:18+0000
	STUMBO MAURIZIO




